
1 

 

2.pielikums 
 

TEHNISKĀ SPECIFIKĀCIJA 
 

“Jaunaudžu kopšana Aizkraukles novada teritorijā” 
Identifikācijas Nr. . ANP-2024/18 

 
1. Pakalpojums – jaunaudžu kopšana Aizkraukles novada pašvaldībai piederošajos 

īpašumos Kokneses pagastā un Aizkraukles pagastā, saskaņā ar Tehnisko un Finanšu 
piedāvājumu. 

2. Mērķis: veidot kvalitatīvas, produktīvas un veselīgas, augšanas apstākļiem atbilstoša 
sastāva, mežaudzes.  

3. Kvalitatīvi koki ir garākie, taisnākie, smalkiem zariem ar spēcīgu zaļo vainagu, bez 
dubultām galotnēm, padēliem, kā arī bez slimību, kukaiņu un/vai mehāniskiem 
bojājumiem. 

4. Mērvienība: platība hektāros (ha). 
Kopējā platība 20,74 ha. Īpašumu nosaukumus, adreses, platības un mežaudzes raksturīpašības 
skatīt pielikumā pievienotajā tabulā “Kopjamo jaunaudžu raksturīpašības”. 
5. Pakalpojumu veic ievērojot meža apsaimniekošanu, vides aizsardzību un darba aizsardzību 

reglamentējošo normatīvo aktu prasības, kā arī šādas pakalpojuma kvalitātes prasības: 
5.1. retinot panāk vienmērīgu mērķa kociņu izvietojumu; 
5.2. jaunaudzēs nozāģē/ nopļauj mērķa sugas koku attīstību apdraudošos konkurējošos kokus, 

krūmus, puskrūmus un lakstaugus;  
5.3. kopjamā jaunaudzē saglabā tikai kvalitatīvus kokus; 
5.4. vietās, kur kvalitatīvu mērķa sugas koku skaits ir nepietiekošs, saglabā meža tipam 

piemērotus, kvalitatīvus pieļaujamo sugu kokus. Pieļaujams vienlaidu mistrojums, izņemot 
priedes un bērza vienlaidus  mistrojumu; 

5.5. kā izcērtamos kociņus, pirmkārt, izvēlas kociņus ar defektiem – mehāniski bojātos, 
kociņus ar divām galotnēm, padēlu, kroplu stumbra formu, liela izmēra sasveķojumu, 
„ežus” (stipri zaraini un raukti indivīdi) un kociņus ar citiem morfoloģiskiem defektiem; 

5.6. kopjot jaunaudzes, „neveido parku”, bet saglabā pameža krūmus (krūkļus, sausseržus, 
segliņus, kadiķus u.c. pameža sugas, izņemot lazdas), kā arī mazvērtīgās koku sugas 
(pīlādžus, blīgznas u.c.) apjomos, kas nekonkurē ar mērķa kociņiem; pameža krūmus un 
mazvērtīgos kokus pieļaujams atstāt arī grupās.; 

5.7. kopšanu neveic mitrajās ieplakās, gar tērcēm un ūdenstecēm, zem saglabājamo 
(ekoloģisko) koku grupām, ap dzīvnieku alu ieejām u.tml. veida platībās; 

5.8. vietās, kur mērķa sugas kociņi nav ieauguši, nav pieļaujama pilnīgi visu pārējo sugu 
kociņu izciršana, bet veidojamas citu, meža tipam atbilstošu koku sugu koku grupas; 

5.9. ja jaunaudzē ir melnalkšņu un ošu celmu atvašu “ligzdas” (vairākas atvases no viena 
celma), tās jāizretina; 

5.10. nav pieļaujama nozāģēto koku un krūmu atstāšana uz meža infrastruktūras objektiem, 
tajā skaitā meža ceļiem, grāvju trasēm un kvartālstigām; 

5.11. nav pieļaujama nozāģēto koku un krūmu atstāšana blakus augošos kokos un krūmos 
iekārtā stāvoklī; 



2 

 

5.12. mazvērtīgie koki (pīlādžus, blīgznas u.c.) un to atvases nozāģējamas ne zemāk kā 
30 cm augstumā no zemes, veicinot atvašu veidošanos kā papildus barības bāzi 
pārnadžiem. 

5.13. jaunaudžu kopšanas laikā nozāģētos kokus novieto tā, lai tie netraucētu paliekošo 
koku augšanu; 

5.14. veicot jaunaudžu kopšanu, saglabā visas mežābeles, kadiķus tādā apjomā, kas 
netraucē kokaudzes augšanu; 

5.15. sagatavot jaunaudžu kopšanas pārskatu. 
 

 


